
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З 
 

от 19.01.2021 г.  № 01-21/21 г. Анадырь 
 

Об утверждении формы программы 

воспитания в организациях 

дополнительного образования  

Чукотского автономного округа 
 

В целях оказания организационно-методической помощи организациям 

дополнительного образования Чукотского автономного округа и реализации 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 31 июля 2020 года № 

304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся»), в соответствии с решением 

Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа от 17 

ноября 2020 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить форму программы воспитания в организациях дополнительного 

образования  Чукотского автономного округа. 

2. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в 

сфере образования на территории Чукотского автономного округа                     

(Альшевская В.Н., Бабичева Л.А., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., 

Пенечейвуна Е.А., Попова С.В.) обеспечить разработку и внедрение программ 

воспитания в организациях дополнительного образования Чукотского автономного 

округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

образования и науки Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа (И.М. Пуртов). 

 

 

 

Начальник Департамента                                                                     А.Г. Боленков 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Подготовил:  М.Ю. Барсукова 

   

Согласовано:  И.М. Пуртов 

   

  Т.Д. Русина 

   

   

 

 

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и 

безопасности; Управление образования и науки; органы местного управления, 

осуществляющие управление в сфере образования; Государственное автономное 

учреждение дополнительного профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации». 



Приложение 1 

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа  

от 19.01.2020 г.  № 01-21/21 

 

Пояснительная записка к форме программы воспитания для организаций 

дополнительного образования Чукотского автономного округа 

 
Форма программы воспитания подготовлена для образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дополнительного образования. Документ 

является вариативным и дорабатывается образовательной организацией с учетом 

направлений образовательной деятельности. 

Назначение данной формы – облегчить процесс разработки образовательными 

организациями дополнительного образования собственных программ воспитания, а 

также, на основе данных программ воспитания, воспитательных программ 

педагогических работников организаций дополнительного образования. 

Форма программы воспитания включает 4 раздела: 

1) «Особенности организуемого в образовательной организации 

воспитательного процесса»; 

2) «Цель и задачи воспитания» 

3) «Виды, формы и содержание деятельности» 

4) «Основные направления самоанализа воспитательной работы» 

Раздел 1. «Особенности организуемого в образовательной организации 

воспитательного процесса», в котором может быть размещена информация: о 

специфике расположения образовательной организации, особенностях ее социального 

окружения, источниках положительного или отрицательного влияния на детей, 

значимых партнерах образовательной организации, особенностях контингента 

обучающихся, оригинальных воспитательных находках, а также важных для 

организации принципах и традициях воспитания. 

Раздел 2. «Цель и задачи воспитания», в котором на основе базовых 

общественных ценностей формулируется цель воспитания и задачи, которые 

образовательной организации предстоит решать для достижения цели. Этот раздел в 

основном будет заимствоваться организацией из шаблона программы воспитания. 

Раздел 3. «Виды, формы и содержание деятельности», в котором 

образовательной организации необходимо показать, каким образом будет 

осуществляться практическое воплощение поставленных цели и задач воспитания. 

Данный раздел должен состоять из нескольких общих и частных (разработанных 

образовательной организацией самостоятельно с учетом собственной 

специфики/направлений обучения) модулей. Каждый модуль должен быть 

ориентирован на решение одной из поставленных образовательной  организацией задач 

воспитания и соответствовать одному из направлений осуществления воспитательной 

работы организации.  

Общими модулями могут стать: 

Модуль «Гражданин и патриот» 

Модуль «Социализация и духовно-нравственное развитие» 

Модуль «Мир вокруг нас: живая природа, культурное наследие и народные традиции» 

Модуль «Профориентация» 

Модуль «Самоуправление» 

Модуль «Работа с родителями» 

Модуль «Физическое развитие и культура здоровья» 

Модуль «Художественно-эстетическое воспитание» 



Модуль «Формирование коммуникативной культуры» 

Приведенные выше модули могут заимствоваться организацией полностью 

(необходимо только включить перечень мероприятий, соответствующих реализации 

модуля) либо заимствуются только те модули, которые наиболее полно отражают 

специфику воспитательной работы образовательной организации. 

К частным модулям относятся модули, разработанные образовательной 

организацией самостоятельно, не учтенные в перечне общих модулей. 

Если образовательная организация желает добавить в свою программу какой-то 

новый модуль, она должна руководствоваться следующими принципами: 1) новый 

модуль должен отражать реальную деятельность обучающихся и педагогов, 2) эта 

деятельность является значимой для обучающихся и педагогов, 3) эта деятельность не 

может быть описана ни в одном из модулей, предлагаемых шаблоном программы 

воспитания.  

Объемом раздела «Виды, формы и содержание деятельности» не должен быть 

избыточным, а должен отражать лишь то, что на самом деле происходит в 

образовательной организации. 

Раздел 4. «Основные направления самоанализа воспитательной работы», в 

котором необходимо показать, каким образом в образовательной организации 

осуществляется самоанализ проводимой в ней воспитательной работы. Обратите 

внимание, в данном разделе НЕ СЛЕДУЕТ приводить результаты осуществляемого 

организацией самоанализа воспитательной работы. Здесь нужно всего лишь 

перечислить основные его направления, критерии и способы его осуществления. 

Данный раздел также заимствуется из шаблона программы воспитания. 

К программе воспитания каждой образовательной организацией разрабатывается 

ежегодный календарный план воспитательной работы (шаблон календарного плана 

воспитательной работы прилагается). Каждый год план может изменяться.  

Программа воспитания должна быть короткой и ясной, содержащей конкретное 

описание предстоящей работы с детьми, а не общие рассуждения о воспитании. 

 

 



Программа воспитания для организаций  

дополнительного образования (форма) 

___________________________________________________ 
(наименование образовательной организации) 

  

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель образовательной организации /  

заместитель руководителя по 

учебно-воспитательной работе  

_________________ / И.О.Фамилия/ 

«____» _________________ 20___ г. 
    

 

 

 

 

ПРОГРАММА ВОСПИТАНИЯ 

 

 

 

 

Рассмотрена на заседании педагогического/методического совета 

протокол от «____» ____________ 20___ г. № ____ 

    

Заведующий педагогическим/методическим советом /  ___________ / И.О. Фамилия/ 

    

Составитель(-и):____________________________________________________ 
                                                                                     (фамилия, имя, отчество, должность) 

Населенный пункт, 20__ 

 



Содержание 

 

1. Особенности организуемого воспитательного процесса в 

образовательной организации 

2. Цель и задачи воспитания 

3. Виды, формы и содержание деятельности 

3.1. Модуль «Гражданин и патриот» 

3.2. Модуль «Социализация и духовно-нравственное развитие» 

3.3. Модуль «Мир вокруг нас: живая природа, культурное наследие и 

народные традиции» 

3.4. Модуль «Профориентация» 

3.5. Модуль «Самоуправление» 

3.6. Модуль «Работа с родителями» 

3.7. Модуль «Физическое развитие и культура здоровья» 

3.8. Модуль «Художественно-эстетическое воспитание» 

3.9. Модуль «Формирование коммуникативной культуры» 

3.10. Модуль «______________________________________________» 

3.11. Модуль «______________________________________________»  

4. Основные направления самоанализа воспитательной работы 

Приложение 1. Шаблон календарного плана воспитательной работы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Особенности организуемого воспитательного процесса в 

образовательной организации 

Воспитательный процесс в образовательной организации 

«_________________» организован на основе настоящей программы воспитания и 

направлен на развитие личности, создание условий для самоопределения и 

социализации обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных 

ценностей и принятых в российском обществе правил и норм поведения в 

интересах человека, семьи, общества и государства, формирование у обучающихся 

чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти и подвигам 

защитников Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему 

поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному наследию и 

традициям многонационального народа Российской Федерации, природе и 

окружающей среде. 

Система дополнительного образования детей является сферой, объективно 

объединяющей в единый процесс обучение, творческое развитие личности ребенка 

и воспитание. Воспитательный процесс в образовательной организации базируется 

на традициях воспитания: 

- гуманистический характер воспитания и обучения; 

- приоритет общечеловеческих ценностей, жизни и здоровья человека, 

свободного развития личности; 

- воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и 

свободам человека, любви к окружающему миру, Родине, семье; 

- развитие национальных и региональных культурных традиций в условиях 

многонационального государства; 

- создание необходимых условий для личностного развития учащихся, 

позитивной социализации и профессионального самоопределения. 

Программа воспитания разработана на основе следующих нормативно-

правовых документов: 

1. Федеральный Закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – ФЗ);  

2. Федеральный закон РФ от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребенка в Российской Федерации» (в редакции 2013 г.);  

3. Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 года 

(распоряжение Правительства РФ от 29 мая 2015 г. № 996-р);  

4. Концепция развития дополнительного образования детей (распоряжение 

Правительства РФ от 04.09.2014г. № 1726-р);  

5. Паспорт федерального проекта «Успех каждого ребенка» (утвержден на 

заседании проектного комитета по национальному проекту «Образование» 07 

декабря 2018 г., протокол № 3);  

6. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 05.05.2018 № 298 "Об утверждении профессионального стандарта 

«Педагог дополнительного образования детей и взрослых»;  

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 09.11.2018 

г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и осуществления  

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам». 

8._____________________________________________. 



Основными традициями воспитания в образовательной организации 

являются следующие:  

 ________________________________________________________; 

 ________________________________________________________; 

 ________________________________________________________. 

 

2. Цель и задачи воспитания 

Современный национальный воспитательный идеал – это 

высоконравственный, творческий, компетентный гражданин России, 

принимающий судьбу Отечества как свою личную, осознающий ответственность за 

настоящее и будущее своей страны, укоренённый в духовных и культурных 

традициях многонационального народа Российской Федерации.  

Исходя из этого воспитательного идеала, а также основываясь на базовых 

для нашего общества ценностях (таких как семья, труд, отечество, природа, мир, 

знания, культура, здоровье, человек) формулируется общая цель воспитания в 

образовательной организации – личностное развитие обучающихся, 

проявляющееся: 

1) в усвоении ими знаний основных норм, которые общество выработало на 

основе этих ценностей (то есть, в усвоении ими социально значимых знаний);  

2) в развитии их позитивных отношений к этим общественным ценностям 

(то есть в развитии их социально-значимых отношений); 

3) в приобретении ими соответствующего этим ценностям опыта 

поведения, опыта применения сформированных знаний и отношений на практике 

(то есть в приобретении ими опыта осуществления социально-значимой 

деятельности). 

Данная цель ориентирует педагогических работников и руководителей 

воспитательных структур образовательной организации не на обеспечение 

соответствия личности обучающегося единому уровню воспитанности, а на 

обеспечение позитивной динамики развития его личности. В связи с этим важно 

сочетание усилий педагогических работников и руководителей воспитательных 

структур образовательной организации по развитию личности обучающегося и 

усилий самого обучающегося по своему саморазвитию. Их сотрудничество, 

партнерские отношения являются важным фактором успеха в достижении цели. 

Достижению поставленной цели воспитания обучающихся будет 

способствовать решение следующих основных задач: 

- развитие дополнительного персонального образования как ресурса  

мотивации личности к познанию, творчеству, труду, искусству и спорту;  

 освоение обучающимися ценностно-нормативного и деятельностно-

практического аспекта отношений человека с человеком, патриота с Родиной, 

гражданина с правовым государством и гражданским обществом, человека с 

природой, искусством и т.д.; 

 помощь в личностном самоопределении, проектировании 

индивидуальных образовательных траекторий и образа будущей 

профессиональной (предпрофессиональной) деятельности, поддержка 

деятельности обучающегося по саморазвитию; 

 овладение обучающимся социальными, регулятивными и 

коммуникативными компетенциями, обеспечивающими ему индивидуальную 



успешность в общении с окружающими, результативность в социальных 

практиках, в процессе сотрудничества со сверстниками, старшими и младшими; 

 формирование мировоззрения и системы базовых ценностей личности, 

приобщение обучающихся к общечеловеческим нормам морали, национальным 

устоям и традициям образовательного учреждения; 

 обеспечение развития личности и её социально-психологической 

поддержки, формирование личностных качеств, необходимых для жизни; 

 воспитание внутренней потребности личности в здоровом образе 

жизни, ответственного отношения к природной и социокультурной среде обитания; 

 развитие воспитательного потенциала семьи, поддержка социальных 

инициатив и достижений обучающихся. 

  

3. Виды, формы и содержание деятельности 

Практическая реализация цели и задач воспитания осуществляется в рамках 

следующих направлений воспитательной работы образовательной организации: 

1) становление личности в духе патриотизма и гражданственности; 

2) социализация и духовно-нравственное развитие личности; 

3) бережное отношение к живой природе, культурному наследию и 

народным традициям; 

4) воспитание у обучающихся уважения к труду и людям труда, трудовым 

достижениям; 

5) развитие детского самоуправления в воспитательной деятельности 

образовательной организации; 

6) физическое развитие и культура здоровья; 

7) развитие системы сотрудничества родителей и образовательной 

организации; 

8) воспитание ценностного отношения к культуре и искусству; 

9) формирование коммуникативной культуры; 

10) _____________________________________. 

Каждое из них представлено в соответствующем модуле. 

Реализация конкретных форм и методов воспитательной работы 

воплощается в календарном плане воспитательной работы (Приложение), 

утверждаемом ежегодно на предстоящий учебный год на основе направлений 

воспитательной работы, установленных в настоящей рабочей программе 

воспитания. 

 

3.1. Модуль «Гражданин и патриот» 

Цель модуля: формирование основ гражданственности (патриотизма) как 

важнейших духовно-нравственных и социальных ценностей, развитие личности 

обучающегося на основе формирования у обучающихся чувства патриотизма, 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев 

Отечества, закону и правопорядку. 

Задачи модуля: 

- формирование знаний обучающихся о символике России; 

- воспитание у обучающихся готовности к выполнению гражданского долга 

и конституционных обязанностей по защите Родины; 



- формирование у обучающихся патриотического сознания, чувства 

верности своему Отечеству; 

- развитие у обучающихся уважения к памяти защитников Отечества и 

подвигам Героев Отечества, историческим символам и памятникам Отечества; 

- формирование российской гражданской идентичности, гражданской 

позиции активного и ответственного члена российского общества, осознающего 

свои конституционные права и обязанности, уважающего закон и правопорядок, 

обладающего чувством собственного достоинства, осознанно принимающего 

традиционные национальные и общечеловеческие гуманистические и 

демократические ценности;  

- развитие правовой и политической культуры обучающихся, расширение 

конструктивного участия в принятии решений, затрагивающих их права и 

интересы, в том числе в различных формах общественной самоорганизации, 

самоуправления, общественно значимой деятельности; развитие в молодежной 

среде ответственности, принципов коллективизма и социальной солидарности;  

- формирование приверженности идеям интернационализма, дружбы, 

равенства, взаимопомощи народов; воспитание уважительного отношения к 

национальному достоинству людей, их чувствам, религиозным убеждениям;  

- формирование установок личности, позволяющих противостоять 

идеологии экстремизма, национализма, ксенофобии, коррупции, дискриминации по 

социальным, религиозным, расовым, национальным признакам и другим 

негативным социальным явлениям; 

- формирование антикоррупционного мировоззрения.  

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/воз

раст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 
3.2. Модуль «Социализация и духовно-нравственное развитие» 

Цель модуля: создание условий для самоопределения и социализации 

обучающихся на основе социокультурных, духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, 

семьи, общества и государства, формирование у обучающихся уважения к 

старшему поколению. 
Задачи модуля: 

- воспитание здоровой, счастливой, свободной личности, формирование 

способности ставить цели и строить жизненные планы;  

- реализация обучающимися практик саморазвития и самовоспитания в 

соответствии с общечеловеческими ценностями и идеалами гражданского 

общества;  

- формирование позитивных жизненных ориентиров и планов;  

- формирование у обучающихся готовности и способности к образованию, 

в том числе самообразованию, на протяжении всей жизни;  



- развитие способностей к сопереживанию и формированию позитивного 

отношения к людям, в том числе к лицам с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидам;  

- формирование выраженной в поведении нравственной позиции, в том 

числе способности к сознательному выбору добра, нравственного сознания и 

поведения на основе усвоения общечеловеческих ценностей и нравственных чувств 

(чести, долга, справедливости, милосердия и дружелюбия);  

- развитие компетенций сотрудничества со сверстниками, детьми младшего 

возраста, взрослыми в образовательной, общественно полезной, учебно-

исследовательской, проектной и других видах деятельности;  

- развитие культуры межнационального общения;  

- развитие в молодежной среде ответственности, принципов коллективизма 

и социальной солидарности; 

- формирование уважительного отношения к родителям и старшему 

поколению в целом, готовности понять их позицию, принять их заботу, готовности 

договариваться с родителями и членами семьи в решении вопросов ведения 

домашнего хозяйства, распределения семейных обязанностей;  

- воспитание ответственного отношения к созданию и сохранению семьи на 

основе осознанного принятия ценностей семейной жизни; 

- содействие в осознанной выработке собственной позиции по отношению к 

общественно-политическим событиям прошлого и настоящего на основе осознания 

и осмысления истории, духовных ценностей и достижений нашей страны; 

- формирование толерантного сознания и поведения в поликультурном 

мире, готовности и способности вести диалог с другими людьми, достигать в нем 

взаимопонимания, находить общие цели и сотрудничать для их достижения. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/воз

раст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 

3.3. Модуль «Мир вокруг нас: живая природа, культурное наследие и 

народные традиции» 

Цель модуля: формирование у обучающихся чувства бережного отношения 

к живой природе и окружающей среде, культурному наследию и традициям 

многонационального народа России. 
Задачи модуля: 

- формирование у обучающихся готовности и способности к 

самостоятельной, творческой и ответственной деятельности; 

- развитие у обучающихся экологической культуры, бережного отношения 

к родной земле, природным богатствам России и мира, понимание влияния 

социально-экономических процессов на состояние природной и социальной среды;  

- воспитание чувства ответственности за состояние природных ресурсов, 

формирование умений и навыков разумного природопользования, нетерпимого 



отношения к действиям, приносящим вред экологии; приобретение опыта эколого-

направленной деятельности;  

- воспитание эстетического отношения к миру, включая эстетику быта, 

научного и технического творчества, спорта, общественных отношений; 

- формирование способности к духовному развитию, реализации 

творческого потенциала в учебной, профессиональной деятельности на основе 

нравственных установок и моральных норм, непрерывного образования, 

самовоспитания и универсальной духовно-нравственной компетенции – 

«становиться лучше»;  

- формирование мировоззрения, соответствующего современному уровню 

развития науки и общественной практики, основанного на диалоге культур, а также 

на признании различных форм общественного сознания, предполагающего 

осознание своего места в поликультурном мире;  

- формирование чувства любви к Родине на основе изучения культурного 

наследия и традиций многонационального народа России. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/воз

раст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 
3.4. Модуль «Профориентация» 

Цель модуля: создание условий для удовлетворения потребностей 

обучающихся в интеллектуальном, культурном и нравственном развитии в сфере 

трудовых и социально-экономических отношений посредством профессионального 

самоопределения. 

Задачи модуля: 

- развитие общественной активности обучающихся, воспитание в них 

сознательного отношения к труду и народному достоянию; 

- формирование у обучающихся потребности трудиться, добросовестно, 

ответственно и творчески относиться к разным видам трудовой деятельности.  

- формирование осознания профессиональной идентичности (осознание 

своей принадлежности к определённой профессии и профессиональному 

сообществу);  

- формирование чувства социально-профессиональной ответственности, 

усвоение профессионально-этических норм;  

- осознанный выбор будущего профессионального развития и 

возможностей реализации собственных жизненных планов;  

- помощь в личностном самоопределении, проектировании 

индивидуальных образовательных траекторий и образа будущей 

профессиональной (предпрофессиональной) деятельности, поддержка 

деятельности обучающегося по саморазвитию; 



- формирование отношения к профессиональной деятельности как 

возможности участия в решении личных, общественных, государственных, 

общенациональных проблем. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/ 

возраст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 
3.5. Модуль «Самоуправление» 

Цель модуля: создание условий для воспитания в детях инициативности, 

самостоятельности, самовыражения, самореализации, ответственности, 

трудолюбия, чувства собственного достоинства для подготовки их к взрослой 

жизни.  

Задачи модуля: 

- создание Совета обучающихся, для учета их мнения по вопросам 

управления образовательной организацией и принятия административных 

решений, затрагивающих их права и законные интересы; 

- создание Совета старост, объединяющего старост детских коллективов, 

объединений для облегчения распространения значимой для обучающихся 

информации и получения обратной связи от них; 

- организация работы постоянно действующего актива образовательной 

организации, инициирующего и организующего проведение личностно значимых 

для воспитанников событий (соревнований, конкурсов, фестивалей, капустников, 

флешмобов и т.п.); 

- организация деятельности творческих советов дела, отвечающих за 

проведение тех или иных конкретных мероприятий, праздников, вечеров, акций и 

т.п.; 

- организация деятельности выборных органов самоуправления, 

отвечающих за различные направления работы коллектива, объединения, 

например: штаб спортивных дел, штаб творческих дел, штаб работы с младшими 

ребятами; 

- организация на принципах самоуправления жизни детских групп, 

отправляющихся в походы, экспедиции, на экскурсии, осуществляемую через 

систему распределяемых среди участников ответственных должностей; 

- вовлечение обучающихся в планирование, организацию, проведение и 

анализ  на уровне образовательной организации  и внутриколлективных дел; 

- реализация обучающимися, взявшими на себя соответствующую роль, 

функций по контролю за порядком и чистотой в кабинете, уходом за кабинетом, 

комнатными растениями и т.п. 

Формы реализации модуля: 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/возраст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    



    

    

    

    

       

3.6. Модуль «Физическое развитие и культура здоровья» 

Цель модуля: создание условий для осознанного ценностного отношения 

обучающегося к собственному здоровью, основанного на ведении здорового образа 

жизни, выраженного в полноценном физическом, психическом, духовно-

нравственном и социальном развитии 

Задачи модуля: 

- формирование у подрастающего поколения ответственного отношения к 

своему здоровью и потребности в здоровом образе жизни; 

- формирование у обучающихся ответственного отношения к своему 

здоровью и потребности в здоровом образе жизни, физическом 

самосовершенствовании, занятиях спортивно-оздоровительной деятельностью;  

- развитие культуры безопасной жизнедеятельности, профилактика 

наркотической и алкогольной зависимости, табакокурения и других вредных 

привычек;  

- формирование бережного, ответственного и компетентного отношения к 

физическому и психологическому здоровью как собственному, так и других людей, 

умение оказывать первую помощь, развитие культуры здорового питания; 

- распространение позитивных моделей участия в массовых общественно-

спортивных мероприятиях 

Формы реализации модуля: 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/возраст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

       

 3.7. Модуль «Работа с родителями» 
Цель модуля: формирование эффективной и согласованной системы 

сотрудничества родителей и образовательной организации в вопросах воспитания. 

Задачи модуля: 

- создание условий для расширения участия семьи в воспитательной 

деятельности образовательной организации и других организаций, работающих с 

детьми;  

- содействие повышению педагогической культуры родителей с участием 

образовательной организации и общественных организаций; 

- расширение инфраструктуры семейного отдыха, семейного 

образовательного туризма в каникулярное время; 

- поддержка семейных клубов, клубов по месту жительства, семейных и 

родительских объединений, содействующих укреплению семьи, сохранению и 

возрождению традиционных семейных и нравственных ценностей, культуры 

семейной жизни, усилению роли отца в семейном воспитании; 



- создание условий для просвещения и консультирования родителей по 

правовым, экономическим, психолого-педагогическим и иным вопросам семейного 

воспитания. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/воз

раст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 

3.8. Модуль «Художественно-эстетическое воспитание» 
Цель модуля: создание условий для самореализации обучающихся, 

направленных на раскрытие их творческих способностей, формирование чувства 

вкуса и умения ценить прекрасное; воспитание ценностного отношения к культуре 

и искусству. 

Задачи модуля: 

- создание условий для творческого и личностного развития детей, в том 

числе развитие природных способностей детей, приобретение детьми комплекса 

навыков, необходимых для дальнейшего профессионального обучения искусству; 

- воспитание творчески-мобильной личности, умеющей находить 

соответствующее своим профессиональным качествам место в быстро 

меняющемся мире; 

- приобщение детей к миру искусства и развития их творческого 

потенциала осуществляется через подготовку и проведение творческих 

мероприятий, участий в конкурсах, фестивалях, выставках различного уровня; 

- формирование умения самостоятельно воспринимать и оценивать 

художественные ценности; 

- способствование позитивному восприятию ребенком образовательной 

организации. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/ 

возраст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

       

Модуль 3.9. «Формирование коммуникативной культуры» 

Цель модуля: формирование у обучающихся дополнительных навыков 

коммуникации, включая межличностную коммуникацию, межкультурную 

коммуникацию. 

Задачи модуля: 

- формирование у обучающихся ценностных представлений о родном 

языке, его особенностях и месте в мире; 



- формирование у обучающихся ответственного отношения к слову как к 

поступку;  

- формирование знаний в области современных средств коммуникации и 

безопасности общения;  

- усвоение основ коммуникативной культуры личности: умение 

высказывать и отстаивать свою точку зрения;  

- овладение навыками неконфликтного общения;  

- способность строить и вести общение в различных ситуациях с людьми, 

отличающимися друг от друга по возрасту, ценностным ориентациям и другим 

признакам;  

- элементарные знания в области современных средств коммуникации и 

безопасности общения. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/воз

раст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 

3.№. Модуль «______________________________________________» 

Цель модуля:________________________________________________.  
Задачи модуля: 

 _______________________________________________________; 

 _______________________________________________________; 

 _______________________________________________________. 

Формы реализации модуля: 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Участники 

мероприятия/ 

возраст 

Ответственный 

исполнитель 

    

    

    

    

    

    

 
4. Основные направления самоанализа воспитательной работы 

Самоанализ организуемой в образовательной организации воспитательной 

работы осуществляется по направлениям воспитательной работы и проводится с 

целью выявления основных проблем воспитания обучающихся в образовательной 

организации и последующего их решения.  

Самоанализ осуществляется ежегодно силами созданной распорядительным 

актом руководителя образовательной организации экспертной комиссии по 

вопросам воспитания обучающихся с привлечением (при необходимости и по 

решению руководителя образовательной организации / заместителя руководителя 

образовательной организации по учебно-воспитательной работе) внешних 

экспертов.  



Основными принципами, на основе которых осуществляется самоанализ 

воспитательной работы в образовательной организации, являются: 

 принцип гуманистической направленности осуществляемого анализа, 

ориентирующий экспертов на уважительное отношение как к воспитуемым 

обучающимся, так и к педагогическим работникам и руководителям 

воспитательных структур образовательной организации, реализующим 

воспитательный процесс в образовательной организации;  

 принцип приоритета анализа сущностных сторон воспитания, 

ориентирующий экспертов на изучение не количественных его показателей, а 

качественных – таких как содержание и разнообразие деятельности, характер 

общения и отношений между обучающимися  и педагогическими работниками и 

руководителями воспитательных структур образовательной организации;  

 принцип развивающего характера осуществляемого анализа, 

ориентирующий экспертов на использование его результатов для 

совершенствования воспитательной деятельности в образовательной организации: 

грамотной постановки педагогическими работниками и руководителями 

воспитательных структур образовательной организации цели и задач воспитания, 

умелого планирования воспитательной работы, адекватного подбора видов, форм и 

содержания совместной деятельности с обучающимися; 

 принцип разделенной ответственности за результаты личностного 

развития обучающихся, ориентирующий экспертов на понимание того, что 

личностное развитие обучающихся – это результат как социального воспитания (в 

котором образовательная организация участвует наряду с другими социальными 

институтами), так и стихийной социализации и саморазвития обучающихся. 

Основными направлениями анализа организуемого в образовательной организации 

воспитательного процесса являются: 

 результаты воспитания, социализации и саморазвития обучающихся; 

 состояние организуемой в образовательной организации  совместной 

деятельности обучающихся и педагогических работников и руководителей 

воспитательных структур образовательной организации. 

Данные направления анализа воспитательного процесса представлены в таблице 

совместно с критериями анализа, способами получения информации о результатах 

воспитания, а также результатами анализа. 
 Направление анализа 

Результаты воспитания, 

социализации и саморазвития 

обучающихся 

Состояние организуемой в 

образовательной организации  совместной 

деятельности обучающихся и 

педагогических работников и 

руководителей воспитательных структур 

образовательной организации 

Критерий анализа Динамика личностного развития 

обучающихся 
Наличие в образовательной организации 

интересной, событийно насыщенной и 

личностно развивающей совместной 

деятельности обучающихся и педагогических 

работников и руководителей воспитательных 

структур образовательной организации 

Способ получения 

информации о 

результатах 

воспитания 

Педагогическое наблюдение Беседы с обучающимися и их родителями, 

педагогическими работниками и 

руководителями воспитательных структур 

образовательной организации, лидерами 

ученического самоуправления, созданных 

обучающимися в образовательной 



организации, при необходимости – их 

анкетирование 
Результат анализа Получение представления о том, 

какие прежде существовавшие 

проблемы личностного развития 

обучающихся удалось решить за 

прошедший учебный год; какие 

проблемы решить не удалось и 

почему; какие новые проблемы 

появились, над чем далее 

предстоит работать 

педагогическим работникам и 

руководителям воспитательных 

структур образовательной 

организации 

Получение представления о качестве 

совместной деятельности обучающихся и 

педагогических работников и руководителей 

воспитательных структур образовательной 

организации по направлениям/модулям: 

1) становление личности в духе патриотизма 

и гражданственности; 

2) социализация и духовно-нравственное 

развитие личности; 

3) бережное отношение к живой природе, 

культурному наследию и народным 

традициям; 

4) воспитание у обучающихся уважения к 

труду и людям труда, трудовым 

достижениям; 

5) развитие детского самоуправления в 

воспитательной деятельности 

образовательной организации; 

6) физическое развитие и культура здоровья; 

7) развитие системы сотрудничества 

родителей и образовательной 

организации; 

8) обогащение внутреннего мира 

обучающегося, формирование у него 

чувства вкуса и стиля; 

9) формирование коммуникативной 

культуры; 

10) воспитание ценностного отношения к 

культуре и искусству. 

 
Анализ организуемого в образовательной организации воспитательного 

процесса осуществляется членами экспертной комиссии совместно с заместителем 

руководителя образовательной организации по учебно-воспитательной работе с 

последующим обсуждением его результатов на заседании учебно-методического 

объединения. 

Итогом самоанализа организуемой в образовательной организации 

воспитательной работы является перечень выявленных проблем: 

 ____________________________________________________________; 

 ________________________________________________________; 

 ________________________________________________________. 



Приложение  

Календарный план воспитательной работы (форма) 

 

   
(наименование образовательной организации) 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель образовательной организации /  

заместитель руководителя по 

учебно-воспитательной работе  

_________________ / И.О.Фамилия/ 

«____» _________________ 20___ г. 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

на 20___ / 20___ учебный год 

 
№ 

п/п 

Модуль воспитательной 

работы 
Наименование мероприятия 

Срок 

выполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Планируемый 

результат 
Примечание 

1.  Гражданин и патриот 

     

     

     

     

     

2.  
Социализация и духовно-

нравственное развитие 

     

     

     

     

     



3.  

Мир вокруг нас: живая 

природа, культурное наследие 

и народные традиции 

     

     

     

     

     

4.  Профориентация 

     

     

     

     

     

5.  Самоуправление 

     

     

     

     

     

6.  
Физическое развитие и 

культура здоровья 

     

     

     

     

     

7. Работа с родителями 

     

     

     

     

8. 

 Художественно-эстетическое 

воспитание 

 

     

     

     

     



9 
Формирование 

коммуникативной культуры 

     

     

     

     

№ Наименование модуля 

     

     

     

     

     



 

Список использованных источников 

1. Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

2. Федеральный закон от 31 июля 2020 г. № 304-ФЗ “О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся”;   

3. Концепция развития дополнительного образования детей, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 04.09.2014г. № 1726-р; 

4. Приказ Министерства образования и науки РФ от 09.11.2018 г. № 196 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам»; 

5. Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 

года. 

 

 


